Antequam ad ope-  
ra perget paranda ad  
oppugnationē urbis,  
premitit laudes Mas-  
siliensium, à pertinaci  
fide erga P. R. costan-  
tia, & fortitudine:  
quod cum omnia ap-  
parari à Cæſare, &  
Cæſariensis ad oppu-  
gnationem uiderent,  
nihil trepidarunt, sed

Iam satis hoc Graiae memorandum contigit urbi,  
Aeternumq; decus, quod non impulsa, nec ipso  
Strata metu, tenuit, flagrantis in omnia belli  
Præcipitem cursum, raptisq; à Cæſare cunctis  
Vincitur una mora, quātū est, quod fata tenetur,  
Quodq; virum toti properans imponere mundo  
Hos perdit fortuna dies: tunc omnia latè  
Procumbunt nemora, & spoliantur robore syluæ,  
Ut cum terra leuis medium, uirgultæ molem  
Suspendunt, structa laterum compage ligatam  
Arctet humum, pressus ne cedat turribus agger.

hoc est, turre, & alia  
opera, quæ excitabat,  
summam docet, quā  
tum arborū, in hī re-  
gionibus, & in siluis  
fuerat excisum, & in  
castra perlatum. Ut  
cum terra. ] A' caus  
sa. Ab uero que latere  
aggeres obiicit, & li-  
gnorum strues, trabes  
uem grandiores, quæ

medium molem distinerent, & quibus terris cohæcia sup-  
perimposcas turre, & earū moles fusineret. Molem. ]  
verum congeriem superimpositam, hoc est turrium, et ia-  
bulatorum. Arctet humum. ] Cobibeat terram, ne  
sidat, ac defluat, Tanta hue lignorum uis fuit undique  
conquisita, & comportata, ut postea, cum Massiliensium  
perfidia pars turris concidisset, atque inducijs mo-  
violatis, rursum ignem operibus intulissent, omni-  
bus arboribus longè lateq; in finibus Massiliensium ex-  
cisis, uix quicquam effet reliquum, quo dannum far-  
ciretur.

Lucus erat. ] Am-  
plificatio narrationis,  
& descriptione Luci,  
quæ Cæſar, opera ex-  
citaturus ante urbem  
exendi iussit. Hunc  
describit, à qualitate,  
religione ignoti Dei, à  
circo ſacrorū ritu, hor-  
torum arborum. Hec

. Lucus erat longo nunquam uiolatus ab æuo  
Obscurum cingens connexis aera ramis,  
Et gelidas altè subimotis foliis umbras.  
Hunc non ruricolæ panes, nemorūq; potentes  
Syluan, Nymphæq; tenent, sed barbara ritu,  
Sacra Deum, structæ diris altariis aræ,  
a Omnis & humanis lustrata cruxibus b arbor,  
Si qua fidem meruit superos mirata c uetus, tas,  
Illi & uolucres metuunt inſistere ramis  
Et lustris recubare feræ, nec uentus in illas

mirum in modum dis-  
latat poëticæ aſugaſe  
tarum, & auium, &  
omnis diris, quæ infe-  
ri conueniunt. Lu-  
cus erat. ] Cur au-  
tem ueteres tantopere a al. omnistz.  
arbores admirati fue- b al. arbos.  
rū, ut inde lucos Dijz c al. potefias.  
consecrarent, non te-  
mores

merè fuisse quidā arbitratur. Cū enim post omnia herbarum genera, quibus primum Dīs lūatum fuit aliquandiu, & arboreis ante animalium creationē ab opifice Deo factae essent, eas cōtendunt, nūminum templa diu habitus fuisse,

*a al. circumflexisse.*

*al. circumflexisse.*

Et rusticos innocuos aliquam eximiā formā, ac specieī Deo cōscrasse. Inde plātasse lucos, in quibus propter alcum, & secrēti silentium, simulacra rudia, & informia, nullo auro, nullo ebore splendentia adorarint. Prisei theologi persuaſum habebant. Deum silentio adorandum, id quod cū alijs poēta, tum Maro non uno loco testatur. Hinc fida silentia sacris, inquit. Fuit inde eo progressares, ut nūminibus sue quibusque arboreis sacrae haberentur: & apud plerosque Indos nūnum loco colerentur. Hinc Syluanos, Faunos, & Satyros, syluis, perinde ac celo attribuerunt. Elos lucos cædere, & ferro uiolare, nefas erat, impium, ac piaculo dignū. Obscurum.] opacum densitate ramorum, ac proinde propter abominandum Genij in eo loco cultum. Atra enim, & furia Platoni & inferis dicata sunt. Panes ruricola. ] ostendit qui Dīs, & quo ritu barbaro in eo loco colebantur. Alioqui Panes erant Dīs agrestes, in quorum tutela rusticorum res esse credebantur. Pan ouium cūflos, ait poēta, ut Syluani, Fauni, Dryades, & Hamadryades syluarum erant. Sed barbara ritu.] Horum sa- crorum meminit poēta in primo, cum ait:

*Et uos barbaricos ritus, moremque sinistrum  
Sacerorum Drīdā posuit repetitis ab armis.*

Barbara saera, dirum sacrificandi ritum dicit, quo humānam hostiam pro salute, aut in periculis cōstituti, mactabant equites, Drīdarum ministerio adiuti. Illic, ] in eo loco. Iam uero inter altaria, & aras hōe differentiā stauunt, ut altaria sint superiorum, aræ uero, & superiorum, & inferorum. Aras dictas uolunt, quasi ansas, quod manibus à sacrificantib. tenerentur. Tango aras, inquit poēta, mediosque ignes, & numina testor. Enumerat prodigia sa argumenta, & signa, quæ abominandam eius luci religione testata fuerunt. Aues fugiunt eum locum, nec in ramis illis insisterē uolunt. Nec feræ ibi suas latebras habent. Ventus declinat lucum, simul, & fulgura. Non uilis, ] Lucus igitur ille sine frōdib. est, quod propter densi-

*A Luci descriptione, continuat mandatum imperatoris, ut hunc lucum excindant, & quamvis sacrum contempta religione barbara, demoliātur. Cū*

*enim superiori bello Gallico omnes ferè syluae circā esent excise, solus hic lucus, quod religione sacer esset, in-*

Incubuit sylvas, excussaque nubibus atris Fulgura, non ullis frondem præbentibus auris, Arboribus suus horror inest, tum plurima nigris Fontibus unda cadit, simulacraque incēta Deorum Arte carent, cæsisque extant informia truncis. Ipse situs putrius facit iam robore pallor Attonitos, non uulgatis sacrata figuris. Numina sic metuunt, tantum terroribus addit, Quos timeant, non nosse Deos, iam fama ferebat Sæpe cauas motu terræ mugire cauernas, Et procumbentes iterum consurgere taxos: Et non ardenti fulgere incendia sylvae. Roboraque amplexos & circumfulsisse Dracones. Non illum cultu populi propiore frequentant, Sed cessere Deis, medio cū Phœbus in axe est, Aut cœlum nox atra tenet, pauet ipse sacerdos Accessus, dominumque timet deprændere luci.

Terror is proficisciuit ex ignorantia Deorum illorum, qui eo luco colerentur. Erant autem hi, de quibus multis in primo libro discriminis, Tentates, Hesús, & Tarantis. Sæpe cauas. ] Commemorat monstra, quæ occulisti, & auribus in eo luco obijciantur: cuiusmodi sunt, mutuius terre: taxorum procumbentium ereclio: incendiū sylvae illesque flamma: dracones arboribus impliciti. Taxos. ] funestas arbres, & tristes, qualitatē est & cupressus. Taxus gracilis est, tristis, dira, & nullo succo quidem, sed sola bacifera. Mas noxiū fructu: letale uenenum præcipue eius bacca habent in Hispania. Vasa uiatoria inde uinis facta in Gallia mortuera fuisse compertum est. A Græcis & cīdax vocatur Sesilio. In Arcadia tam præsen- tis ueneni est, ut si qui subra dormiant, aut cibū capiant, statim moriātur. A taxo, quidam toxicum appellatum credunt, uenenum quo sagittæ inficiuntur. Quid si elatiuus taxo infigatur, innoxia est compertū est. Fumus taxi, mures necat. Conuenit igitur taxus luco tam tristis, & detestando, ac barbaris sacris infami. Medio cū Phœ. ] Adeo formidabilis hic lucus est, ut nemo ausit ad eum propius accedere, relinquantque Dīs habendum, & incoleendum: adeo ut ne sacerdos quidem luci, ausit uel noctu, uel media luce meridiana ingredi, & præsidem loci deū ibi uidere. Medico cum Phœbus in axe est, periphrasis meridiei. Sacerdos. ] Drīdarum aliquis: siue eques sacerdotis minister, siue alias quispiam. Drīda omnium mortalium congressum, & consuetudinem declinabante, ne polluerentur. Horum erat in immanni illo ministerio equites adiuuare. Religiosissimi omnium erant equites, quorum id muneris erat. Dominumque præsidem luci, quicunque ille fuit. Sed Drīda ipsos lucos incolebant, quod & Lucanus testatur lib. 1.

Nemora alta remotis

— Incolitis lucis.

Hanc iubet immisso syluam procumbere ferro Nam uicina operi, belloque intacta priore Inter nudatos stabant denissima montes. Sed fortes tremuere manus, motique uerenda Majestate loci, si robora sacra ferirent, In sua credebant reddituras membra secures.

ei sacrati deo, nescio cui. Caussa, cur militares manus nō fuerint ausi securibus arboreis inuadere.

tate ramoru Solis radij penetrare nequeāt, Arboribus suus horor. ] sua religio, alioqui latē pater significatio uocis, horror. Nigris fon. ] Fontes nigras aquam fluunt, & emittunt. Situs. ] sed squalor, quo arbres sunt obductæ. Neque deorum simulacra consuerit formis sunt expressa, sed nouis, & insolitis. Tantum. ] ephoneus in causa terroris, qui uisentibus inuititur,

*B* Terror is proficisciuit ex ignorantia Deorum illorum, qui eo luco colerentur. Erant autem hi, de quibus multis in primo libro discriminis, Tentates, Hesús, & Tarantis. Sæpe cauas. ] Commemorat monstra, quæ occulisti, & auribus in eo luco obijciantur: cuiusmodi sunt, mutuius terre: taxorum procumbentium ereclio: incendiū sylvae illesque flamma: dracones arboribus impliciti. Taxos. ] funestas arbres, & tristes, qualitatē est & cupressus. Taxus gracilis est, tristis, dira, & nullo succo quidem, sed sola bacifera. Mas noxiū fructu: letale uenenum præcipue eius bacca habent in Hispania. Vasa uiatoria inde uinis facta in Gallia mortuera fuisse compertum est. A Græcis & cīdax vocatur Sesilio. In Arcadia tam præsentis ueneni est, ut si qui subra dormiant, aut cibū capiant, statim moriātur. A taxo, quidam toxicum appellatum credunt, uenenum quo sagittæ inficiuntur. Quid si elatiuus taxo infigatur, innoxia est compertū est. Fumus taxi, mures necat. Conuenit igitur taxus luco tam tristis, & detestando, ac barbaris sacris infami. Medio cū Phœ. ] Adeo formidabilis hic lucus est, ut nemo ausit ad eum propius accedere, relinquantque Dīs habendum, & incoleendum: adeo ut ne sacerdos quidem luci, ausit uel noctu, uel media luce meridiana ingredi, & præsidem loci deū ibi uidere. Medico cum Phœbus in axe est, periphrasis meridiei. Sacerdos. ] Drīdarum aliquis: siue eques sacerdotis minister, siue alias quispiam. Drīda omnium mortalium congressum, & consuetudinem declinabante, ne polluerentur. Horum erat in immanni illo ministerio equites adiuuare. Religiosissimi omnium erant equites, quorum id muneris erat. Dominumque præsidem luci, quicunque ille fuit. Sed Drīda ipsos lucos incolebant, quod & Lucanus testatur lib. 1.